
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii. 1

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Bando per l’erogazione di voucher alle imprese di Napoli e provincia per 
ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi - anno 2024 - CAR 30021 -
Approvazione primo elenco di imprese ammesse in rendicontazione e liquidabili 
e non ammesse.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile Ufficio Bandi Promozionali, dott. Fernando Marfella, considerato che il 
Servizio Promozione è attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata Qualificazione.

Vista/o
la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 219/2016, emanato 

in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, relativo ai compiti e 
alle funzioni della CCIAA; 

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

la Legge 241/1990 e ss. mm. ii.;

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014, da ultimo aggiornato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n.11/2022;

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di Giunta n. 178/2011, che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato 
dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “S.I. 
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13.07.2023;

la determinazione dirigenziale n. 173 del 22.04.2024, con la quale è stato ceduto il 
contratto di lavoro con la CCIAA di Napoli del dirigente a tempo pieno e indeterminato incaricato 
della direzione dell’Area Programmazione e Affari Generali e ad interim dell’Area Promozione per 
mobilità al Comune di Torre del Greco (NA) e contestuale immissione in servizio nei ruoli della 
CCIAA di Napoli, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001, del dott. Salvatore Visone, già 
dirigente a tempo pieno e indeterminato di detto Comune.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

con delibera di Giunta camerale n. 28 del 07/03/2024 sono stati forniti indirizzi
specifici per l’emanazione di un Bando finalizzato all’erogazione di voucher alle imprese di Napoli 
e provincia, ad esclusione delle imprese dei Comuni dell’isola d’Ischia, per ammodernamento 
macchine, attrezzature ed arredi - anno 2024 per un importo pari ad €3.000.000,00 (tremilioni/00), 
a parziale copertura dei costi sostenuti; con il medesimo atto è stato formulato l’indirizzo di affidare
la gestione delle attività previste per il progetto all’Azienda Speciale S.I. Impresa;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000052 del 13/02/2025



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii. 2

con delibera di Giunta camerale n. 38 del 04/04/2024 è stato stabilito il termine del 
30/09/2024 per la conclusione delle attività ammesse a contributo;

con determinazione dirigenziale n. 145 del 10/04/2024 è stato approvato il Bando per 
l’erogazione di voucher alle imprese di Napoli e provincia, ad esclusione delle imprese dei Comuni 
dell’isola d’Ischia, per ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi - anno 2024 e relativi
allegati, per un importo pari ad € 3.000.000,00 (tremilioni/00), affidando la gestione di tutte le 
attività istruttorie a S.I. Impresa, per un importo di € 50.000,00 IVA inclusa; col medesimo 
provvedimento, tale cifra è stata prenotata, sul bilancio esercizio 2024, conto spese 330043 -
Interventi economici - Centro di costo O001;

con determinazione dirigenziale n. 157 del 16/04/2024 si è determinato di approvare il
“Disciplinare di servizio” da sottoscrivere con l’Azienda Speciale S.I. Impresa, volto a definire i 
reciproci impegni, così come stabilito dalla Giunta camerale con Delibera n. 28 del 07/03/2024, 
così come integrata dalla delibera n. 38 del 04/04/2024; 

con determina dirigenziale n. 175 del 22/04/2024 è stata stabilita la chiusura
anticipata del termine di presentazione delle istanze di partecipazione al Bando in argomento per

esaurimento delle risorse finanziarie disponibili;

con determinazione dirigenziale n. 317 del 01/08/2024 si è determinato di approvare il 
primo gruppo di imprese ammesse e finanziabili in concessione nonché delle Imprese NON 
ammesse;

con determina dirigenziale n. 370 del 30/09/2024 il termine per la
conclusione delle attività, originariamente fissato al 30/09/2024, è stato prorogato al
30/10/2024.

con le note pec. acquisite al protocollo dell’Ente rispettivamente ai n. 4779 del 21/01/2025 
e n. 7100 del 29/01/2025, l’Azienda Speciale S.I. Impresa ha trasmesso, per le attività di controllo 
e verifica, un primo elenco di istanze ammesse in rendicontazione e liquidazione e non ammesse 
in liquidazione; 

con verbale del 29/01/2025 si è dato atto dei controlli a campione delle rendicontazioni a 
valere sul Bando in oggetto, effettuati secondo il disciplinare di servizio sottoscritto tra l’Azienda 
Speciale affidataria S.I. Impresa e la Camera di Commercio di Napoli;

con la nota pec. acquisita al protocollo dell’Ente n. 10720/E del 12/02/2025 l’Azienda 
Speciale S.I. Impresa, ha trasmesso, a seguito del predetto controllo a campione, i seguenti 
elenchi corredati dai codici VARCOR/CUP:

1- elenco di n. 68 imprese liquidabili a seguito di rendicontazione, per un importo di €
804.446,34;

2- elenco di n. 6 imprese non ammissibili in rendicontazione con le relative motivazioni.

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Dirigente 
dell’Area Promozione.                               
                                                                        Il Responsabile dell’Ufficio Bandi Promozionali
                                                                                            Dott. Fernando Marfella



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii. 3

IL DIRIGENTE 

 vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile dell’Ufficio Bandi Promozionali e ritenuta 
legittima la stessa; 

 viste le delibere richiamate in istruttoria; 

 viste le determinazioni Dirigenziali n. 145/2024, 157/2024, 175/2024, 317/2024, 370/2024; 

 visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 

approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023; 

 visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 

S.I. Impresa, da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023; 

 rilevato che, a cura dell'Ente camerale, il bando per l’erogazione di voucher alle imprese 

di Napoli e provincia per ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi - anno 2024

- è stato regolarmente inserito nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato - Regolamento 

UE n. 2023/2831, Regolamento 2019/316 e Regolamento n. 2023/2391 ed ha generato il 

CAR 30021 codice identificativo della misura di aiuto, che ne certifica la registrazione; 

 dato atto che, a cura dell’Ente camerale, il bando è stato regolarmente inserito nel Registro 

nazionale degli Aiuti (MISE) e che si è ottenuta Certificazione di registrazione con ID 

Bando 103223 e Misura CAR 30021;

 ritenuto di poter procedere all’approvazione dell’elenco delle Imprese partecipanti che 

hanno rendicontato le spese sostenute e possono, pertanto, ottenere il contributo nei limiti 

di quanto previsto dal Bando e dell’elenco, altresì, delle imprese che al termine della fase 

di rendicontazione non hanno diritto a percepire tale contributo, con le relative motivazioni;

D E T E R M I N A

1. di approvare gli allegati elenchi delle imprese ammesse in rendicontazione e liquidabili,
nonché delle Imprese NON ammesse, che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, e precisamente:

 elenco di n. 68 istanze ammissibili e liquidabili per un importo di € 804.446,34;

 elenco di n. 6 istanze non ammissibili per i motivi indicati nel relativo elenco;
2. di dare atto che il predetto importo risulta già impegnato sull’esercizio 2024 con Determinazione 

Dirigenziale n. 317 del 01.08.2024;
3. di pubblicare sul sito web della C.C.I.A.A. di Napoli - il presente provvedimento, con

valore di notifica agli istanti, ai sensi della L.241/90, e nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013;

4. di trasmettere il presente provvedimento all'Azienda Speciale SI Impresa, per il seguito di 
competenza;

5. di pubblicare sul sito web della C.C.I.A.A. di Napoli - il presente provvedimento, nella sezione 
crescita dell’impresa e con valore di notifica agli istanti, ai sensi della L.241/90, e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI-Impresa, per il seguito di 
competenza.

                                        IL DIRIGENTE ad interim                                                                         
                              dott. Salvatore Visone

Documenti allegati:
1. elenco di n. 68 imprese ammesse in rendicontazione e liquidabili; 
2. elenco di n. 6 imprese non ammesse in rendicontazione con relative motivazioni.


		2025-02-13T12:34:24+0100
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2025-02-13T12:43:38+0100
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




